埋蔵文化財事前調査依頼書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和　　年　　月　　日
築上町教育委員会　様

　　　　　　　　　　　　　土地所有者　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　印
連絡先 (TEL)

耕　作　者　住　所
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　氏　名　　　　　　　　　　　　　　　　印
連絡先 (TEL)
　　　　　　　　　　　　　事　業　者　住　所
氏　名　　　　　　　　　　　　　　印　　　　　　　　　　　　　　　　　　　連絡先(TEL)

文化財保護法の主旨に基づき、下記のとおり埋蔵文化財の有無等について事前調査を依頼します。
　　　　　　　　　　　　　　　　　　記
１、依頼する原因
２、土地に関する事項
　（１）所在番地　福岡県築上郡築上町大字　　　　　　　　　　番地
　（２）地　　目　田　畑　原野　山林　公衆用道　その他（いずれか○で囲む）
（３）地　　積　　　　　　　　　㎡
　　　　事業面積　　　　　　　　　㎡
　（４）その他
３、添付資料
　（１）位置図・字図・施工図・その他参考となる書類
埋蔵文化財事前調査について
１、どういう場合に実施するか
　＊開発等によって遺跡破壊等の可能性があれば必要となります。「周知の遺跡」の場
合はもちろん、「周知の遺跡」以外の土地の開発行為に対しても、遺跡の有無を確認す
るため必要となります。これは埋蔵文化財は一度破壊すると元に戻らないため、また
埋蔵文化財の所在が現在、十分に把握されていないことに起因します。
　＊事前調査は開発に伴うものの他、土地利用等の変更で地権者より、遺跡存在の有
無の確認依頼があった場合、実施します。
２、事前調査実施の方法
　＊事前調査依頼書が提出されたら、重機（バックホー）等を手配し、可能な限り早
急に日程を設定します。なお事前に依頼主との打ち合わせが必要です。
　＊通常、試掘は半日で完了します。
　＊対象地内の構造物・耕作物・立木等により、事前調査が不可能な場合は依頼主に
撤去していただくことになります。
　＊地形等を考慮し、最も効果的な試掘溝を設定し、重機で掘削します。遺構・遺物
の有無を確認し、写真・略測図等の記録をとります。
　＊埋め戻しは依頼主の要請がある場合を除き、危険防止のために行います。重機に
より填圧しますが、掘削した箇所は他の箇所と同様にはなりません。
　＊結果は依頼主及び関係者へ報告します。必要な場合は文書で報告します。
３、事前調査の費用
· 事前調査の費用は、埋蔵文化財の有無確認という性格上、全額町で負担します。
通常の事前調査以上に費用がかかる場合、依頼主にお願いすることになります。